
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

FERNANDA FASCIN ROSSO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES POR LODOS ATIVADOS 
ATRAVÉS DE REATORES EM BATELADA SEQUENCIAL  

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÍCIUMA   

2018 



 

FERNANDA FASCIN ROSSO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES POR LODOS ATIVADOS 

ATRAVÉS DE REATORES EM BATELADA SEQUENCIAL 
 

 

Trabalho de Conclusão do Curso, apresentado 
para obtenção do grau de Engenheira 
Ambiental e Sanitarista no Curso de 

Engenharia Ambiental e Sanitária da 
[...]

Lodos ativados convencional 3,1 – 8,2 



37 

Tabela 8 – Quantidade de lodo produzido nos sistemas de tratamento de esgoto 

(continua) 
Aeração prolongada 3,3 – 5,6 

Lagoa anaeróbia 0,1 – 0,3 

Filtro biológico de alta carga 1,4 – 5,2 

Lagoa aerada facultativa 0,08 – 0,22 

Fonte: Metcalf e Eddy (2005). 

 

Von Sperling (2002) cita como as principais etapas do tratamento: 

• Adensamento (remoção de umidade – redução de volume) 

• Estabilização (remoção de matéria orgânica – redução de sólidos voláteis)  

• Condicionamento (preparação para a desidratação – etapa principalmente 

mecânica)  

• Desidratação (remoção de umidade – redução de volume) 

• Disposição final (destinação final dos subprodutos)  

Em termos de tratamento do lodo, as principais diferenças entre os 

sistemas de idade do lodo convencional e aeração prolongada são que os sistemas 

de aeração prolongada não geram lodo primário, geram menos lodo secundário e 

neste sistema o lodo gerado não necessitada da etapa de estabilização, pois já sai 

estabilizado. (VON SPERLING, 2002). 

O reuso do lodo segue a resolução do CONAMA 375/2006, que introduz 

normas a serem seguidas para a permissividade do uso do mesmo em meio 

agrícola.  

O lodo proveniente de ETE, poderá ter utilização agrícola desde que seja 

submetido a processo de redução de patógenos e atratividade de vetores. Também 

não deve ser proveniente de industrias, hospitais, portos e aeroportos, e deve estar 

estabilizado (CONAMA 375/2006). Deve ser seguido um plano de monitoramento do 

lodo, e obedecer às restrições locacionais contidas na resolução pertinente.   

 



38 

3 METODOLOGIA 

 

De maneira a atender os objetivos do presente trabalho foi desenvolvida a 

metodologia demonstrada através de um esquema resumo apresentado a seguir 

(Figura 12). Sendo que a estrutura apresentada seguiu a sequência de 

desenvolvimento do trabalho.  

 

Figura 12 – Fluxograma resumo da metodologia. 

 

Fonte: Autora, 2018.  

 

A descrição da metodologia inicia-se com a caracterização da área de 

estudo. 

 

3.1 ÁREA DE ESTUDO 

 

A estação de tratamento de efluentes (ETE), objeto de estudo deste 

trabalho, se encontrará localizada na Serra Catarinense, no município de Urubici, 

segundo o IBGE (2010) a população do município era estimada em 10.702 

habitantes.  



39 

A ETE atenderá um hotel com 160 dormitórios. A estação estará 

localizada entre a latitude 28º00'54" sul e a uma longitude 49º35'30" oeste, estando 

a uma altitude de 915 metros, exposto no contexto nacional na Figura 13. 

 

Figura 13 – Exposição da área de estudo. 

 
Fonte: Autora, 2018. 

 

O hotel se encontra em fase de instalação e além da população flutuante 

formada pelos hóspedes, deve se considerar a população fixa, composta pelos 

colaboradores. O hotel será composto por um auditório, pela recepção, onde inclui a 

cozinha, restaurante, sala de gerencia, sala de jogos e piscina, com uma área 

construída total de 1563,40 m², e pelas acomodações com os 160 leitos serão 

distribuídos em 20 blocos com quatro unidades habitacionais para cada bloco com 

área de 182,00 m². Cada quarto possuirá 33,15 m², totalizando 3.640,00m² de 

acomodações. 

 

3.1.1 Áreas de influência 

 

• Área de influência direta: Foi delimitada por ser afetada diretamente pelos 

impactos do empreendimento, como implantação, operação e 

desativação. 



40 

Figura 14 – Área de influência direta: 

 

Fonte: Autora, 2018.  

 

• Área de influência indireta: Área delimitada com o intuito de prevenir os 

impactos indiretos desenvolvidos pelo empreendimento.  

 



41 

Figura 15 – Área de influência indireta 

 

Fonte: Autora, 2018. 

 

3.2 LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO  

 

O Levantamento bibliográfico se deu por base em pesquisa de artigos 

atuais, em base de dados científica, como artigos científicos, livros, teses, 

dissertações e TCCs.  

 

3.3 ASPECTOS LEGAIS 

 
As metodologias de dimensionamento foram realizadas com base nas 

normativas nacionais de projeto descritas a seguir: 

• NBR-12209/1992 Projeto de estações de tratamento de esgoto sanitário; 

• NBR-12208/1992 Projeto de estações elevatórias de esgoto sanitário;  

• NBR-9649/1986 Projeto de redes coletoras de esgoto sanitário; 

• NBR-9648/1986 Estudo de concepção de sistemas de esgoto sanitário. 



42 

3.4 ESTUDO DE CONCEPÇÃO  

O presente estudo apresenta os parâmetros teóricos e técnicos visando 

atender as solicitações do empreendimento em questão (hotel).  

• Projeto: Estação de Tratamento de Esgoto;  

• Objetivo: Realizar o tratamento dos efluentes gerados no hotel;  

• População Beneficiada: 270 hóspedes e colaboradores;  

• Definições Primárias: A ETE deverá ter alta eficiência no tratamento, 

atender as normas vigentes e tamanho compacto;  

Para o projeto do sistema de esgotamento sanitário, a rede coletora 

atenderá 270 pessoas simultaneamente. A população final a ser atendida será a 

população inicial, sem estimativa de crescimento populacional a pedido do 

empreendedor, que garantiu que o hotel não será ampliado. Sendo assim, foi 

adotado apenas uma porcentagem de segurança.  

Neste projeto, o coletor tronco e os interceptores, foram dimensionados 

conforme as normas técnicas da NBR-12209 (ABNT, 2002), que levam em 

consideração que a ETE deve se posicionar afastada dos hóspedes ademais, as 

tubulações de transporte do efluente devem se utilizar dos declives do terreno para 

uma maior economia, de maneira a se evitar gastos extras com estações elevatórias 

e energia. Os seguintes parâmetros foram levados em consideração: vazões 

afluentes, concentrações de DBO e DQO, concentração de sólidos em suspensão 

totais. 

O traçado baseou-se na norma NBR-9649 (ABNT 1986) anteriormente 

descrita, que disponibiliza as diretrizes necessárias para a elaboração dessa 

representação. Além da referida normativa, ainda foram utilizadas ferramentas 

extras para o dimensionamento e a organização com o uso dos softwares AutoCad, 

Revit e SketchUp. A vazão média foi calculada conforme a equações descritas pela 

bibliografia de Von Sperling (2014) e diretrizes contidas nas NBR 12209/1992 e NBR 

9649/1986. 

 

3.5 PROJETO 

 
3.5.1 Descrição e dimensionamento da estação de tratamento   

 



43 

A configuração da estação de tratamento é demonstrada no fluxograma a 

seguir (Figura 16). 

 

Figura 16 – Configuração da Estação de Tratamento 

 

 

Fonte: Autora, 2018.  

 

A primeira etapa caracteriza o tratamento preliminar, que consistirá em 

gradeamento com espaçamento previsto na NBR-12209 e NBR-12208 (ABNT 2008), 

para atingir a remoção necessária de materiais. E mais uma caixa de areia 

(desarenador), que foi dimensionada de acordo com a NBR-12209, que exige uma 

remoção de 95% das partículas maiores ou iguais a 0,2 mm. Também foi adotado 

um medidor de vazão (calha Parshall), com tamanho padronizado, não sendo 

necessário um cálculo específico (JORDÃO E PESSOA, 1995).  

Essa configuração de ETE não dispôs de tratamento primário haja vista 

que necessita de uma maior carga de matéria orgânica, devido ao tratamento 

utilizado ser lodos ativados por batelada sequencial. O tratamento secundário 

consistirá em dois reatores, que irão realizar cada etapa do tratamento levando em 

consideração os ciclos de tempo (VON SPERLING, 2002). O dimensionamento do 



44 

mesmo e também do tanque de cloração seguiram como referência a bibliografia de 

Von Sperling, Manual Casan (2014) e as NBR-12209; NBR-9649; NBR-9648. 

O sistema de lodos ativados é altamente utilizado a nível mundial, em 

situações que se deseja uma alta qualidade no efluente tratado e reduzidas áreas. 

Quando utilizado o sistema de batelada sequencial na modalidade de aeração 

prolongada, tem-se uma maior simplicidade operacional (VON SPERLING, 2002). 

O sistema de reatores por batelada sequencial funciona em estado não 

estacionário (quando existe variação no fluxo), que significa que ele pode tratar um 

grande volume de efluente. Como hotéis tem horários de pico, e horários de baixa, 

este é um sistema altamente indicado, pois detecta estes altos e baixos do volume 

de efluente, funcionando constantemente (CLARKE, 2017). 

O reuso do efluente será realizado com base em observações desse na 

saída da estação de tratamento, com a posterior verificação do enquadramento aos 

padrões para reuso de água, contidos na resolução do CONAMA 357/2005 e NBR 

13969. 

Neste tipo de configuração de ETE o lodo já sai estabilizado, 

proporcionando maiores vantagens com relação aos requisitos de área de instalação 

e menos dispositivos para compor o sistema de tratamento do lodo. O adensador e a 

desidratação serão dimensionados conforme Von Sperling (2014), e seguirão a 

resolução CONAMA nº 375/2006 e NBR-12209. Para realização do reuso do lodo, 

também seguiu-se a resolução CONAMA nº 375/2006. 

 

3.5.2 Materiais gráficos 

 
Os materiais gráficos elaborados para dar suporte ao presente trabalho 

consistiram em: planta de locação, planta baixa, planta corte, planta detalhe. Os 

materiais foram elaborados com o uso dos softwares AutoCad, Revit e SketchUp. O 

desenvolvimento desses materiais baseou-se em dados obtidos no 

dimensionamento e disponibilizados pelos responsáveis do empreendimento. 

 

3.5.3 Orçamento 

 

Após o dimensionamento e o traçado serem concluídos, foi realizado um 

levantamento de todas as peças e materiais a serem utilizados no projeto,  sendo 

assim um orçamento poderá ser realizado, a fim de estabelecer um custo do projeto. 



45 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 
No resultado apresentado no presente trabalho constam os 

dimensionamentos das unidades da estação de tratamento de efluente a serem 

utilizadas sendo essas: gradeamento, desarenador, medidor de vazão, reatores, 

tanque de cloração e o adensador voltado para o pré-tratamento do lodo gerado no 

processo. 

 

4.1 CÁLCULO DAS VAZÕES  

 
Para o dimensionamento das unidades que compões o tratamento 

preliminar (gradeamento, desarenador e medidor de vazão), há a necessidade de 

conhecer as vazões máximas e mínima e de infiltração de escoamento do efluente 

nessa etapa do tratamento.  

Para a obtenção da vazão total considerou-se a população a ser atendida, 

o coeficiente de retorno, e o consumo de água per capita (VON SPERLING, 2002).  

A população atendida será de 297 pessoas, incluindo hóspedes, 

funcionários e mais 10% de segurança de projeto (Manual Casan, 2014). 

 

 

 

 

 

De acordo com o Manual Casan (2014), para a cidade de Urubici SC, 

hóspedes de um hotel consomem 200 litros diários de água, e funcionários 

consomem 50 litros de água diariamente. Deste total, apenas parte irá compor o 

esgoto. Consentindo, Von Sperling (2002), utiliza de 60% a 90% como taxa de 

retorno do total de consumo. Para este cálculo foi utilizado 80% como coeficiente de 

retorno (Equação 1).  

 

                    Equação 1 
 

Onde:  

Q é a vazão em L/s; 



46 

População (P) é a quantidade total de habitantes no empreendimento 

(hab); 

Consumo (q) é o consumo per capita em L/hab.d; 

Taxa de retorno (C) adimensional. 

 

Para hóspedes:  

                                         
 

Para funcionários: 

 

 

Vazão total (Equação 2):  

                                 Equação 2 

 

 

A vazão média de projeto é obtida a partir da soma da vazão total com a 

vazão de infiltração. A vazão de infiltração depende da extensão da rede coletora e 

de uma taxa base. Seguindo a NBR 9649 o valor adotado para a taxa de infiltração 

deve ser entre 0,05 a 1,0 L/s por km de rede. Comparini & Sobrinho (1992),  

concluem que em pequenas extensões coletoras, sem previsão de grandes 

ampliações, e que se situem acima do lençol freático, recomenda-se utilizar o menor 

valor sugerido pela norma, de 0,05 L/s.Km.  

A rede coletora contará com um valor fictício de 1000m, para fins de 

dimensionamento, haja vista que essa rede ainda se encontra em fase de projeto. 

Sendo que esse valor poderá ser alterado no sentido de melhor se adequar as 

demandas de instalação do sistema. Aplicando esses dados (Equação 3), obteve-se 

o seguinte valor de vazão de infiltração: 

                                             Equação 3 

 

 

Já a vazão média obtida (Equação 4): 

                                 Equação 4 

 



47 

 

Conforme Von Sperling (2002), pode-se adotar os seguintes valores de 

variação para a vazão média de água: 

• K1 = 1,2 (Coeficiente do dia de maior consumo); 

• K2 = 1,5 (Coeficiente da hora de maior consumo);  

• K3 = 0,5 (Coeficiente da hora de menor consumo). 

Para definir a vazão mínima (Qmin), adotou-se a relação entre a vazão 

média e a vazão mínima, e o coeficiente da hora de menor consumo, o K3. (VON 

SPERLING, 2002). Assim, multiplicou-se a vazão média pelo K3 (Equação 5). 

                                                    Equação 5 

 

 

Segundo Von Sperling (2002), para o cálculo da vazão máxima, é 

recomendado utilizar os coeficientes do dia de maior consumo e da hora de maior 

consumo, respectivamente K1 e K2. Sendo assim, multiplicou-se a vazão média por 

K1 e por K2 (Equação 6).  

                                             Equação 6 

 

 

Os resultados de valores de vazões obtidos estão descritos na Tabela 9.  

 

Tabela 9 – Resultados das vazões de projeto 

VAZÃO L/s  m³/h m³/s 

Mínima  0,30 1,08 0,0003 

Média  0,59 2,12 0,0006 

Máxima  1,06 3,82 0,0011 

Fonte: Autora, 2018. 

 

4.2 DIMENSIONAMENTO DO GRADEAMENTO 

 

As grades são utilizadas para a remoção de sólidos grosseiros, que 

podem interferir prejudicialmente no funcionamento das operações que a sucedem. 

Para dimensionar esses dispositivos existe uma classificação na NBR-12208, que 

enfoca os valores usuais de projeto para o espaçamento entre barras:  

• Grade grossa: 40mm a 100mm;  



48 

• Grade média: 20mm a 40mm; 

• Grade fina: 10mm a 20mm.  

A NBR 12208/1992 padroniza também informações sobre a vazão 

máxima, que não deve exceder 1,20 m/s para vazão afluente final e a inclinação 

para limpeza manual que deve estar entre 45° a 60°.  

Conforme Von Sperling (2002), as grades de limpeza manual devem ter 

inclinação de 45°, não devem exceder a altura de 3 metros e a espessura mínima 

deve ser de 10mm. Adotando um espaçamento entre as barras de 30mm, cada uma 

com espessura de 10mm e deliberando uma velocidade de passagem de 0,3m/s, 

pode-se calcular a área da secção transversal (Equação 7): 

                                              Equação 7 
 

Sendo:  

a= espaçamento entre barras (mm) 

t= espessura da grade (mm) 

 

 

 

Com o valor de eficiência, foi possível encontrar a área útil da secção em 

m² (Equação 8): 

                                                         Equação 8 
 

Onde:  

Qmax= vazão máxima (m³/s)  

V= velocidade de passagem adotada (m/s) 

 

 

 

Como a eficiência não é de 100%, calculou-se a área da seção 

transversal do canal, sendo essa maior que a área útil (Equação 9): 

 



49 

                                                                 Equação 9 
 

Sendo:  

Au = área útil da seção (m²); 

E = eficiência; 

S = área total (m²). 

 
 

 

 

A velocidade no canal foi determinada pela vazão máxima e pela seção 

do canal (Equação 10), e segundo recomendações da NBR-12209 a velocidade do 

canal deve atender ao requisito de estar entre 0,3 e 1,0 m/s. 

 

                                      Equação 10 

 

 

A velocidade na grade foi determinada pela vazão máxima e pela área 

útil, e não deve ser maior que 1,2 m/s (Equação 11). 

 

                                     Equação 11 

 

 

Devido a diferença de velocidades, foi possível encontrar a perda de 

carga gerada no sistema de gradeamento, no entanto os resultados obtidos 

demostraram uma perda de carga menor que a recomendada na NBR-12209. Assim 

a perda de carga adotada foi a recomendada pela norma no valor de 0,15m. Os 